

Fritid, By, Kultur og Erhverv  
Hjørring Kommune  
Lenette Nielsen  
[Lenette.nielsen@hjoerring.dk](mailto:Lenette.nielsen@hjoerring.dk)

2. december 2016

## Besvarelse fra FOF på:

### Vedr. besparelser på Folkeoplysningsområdet

Politikerne rejser spørgsmål ved konsekvenser. Forvaltningen vil derfor gerne sikre sig at konsekvenserne er fremstillet så retvisende som overhovedet muligt.

Derfor vil vi rigtig gerne have uddybende svar fra jer.

Vedhæftede oversigt er udfærdiget med udgangspunkt i budget 2016. De to lyserøde koloner viser hvad I ville have fået udbetalt i tilskud ved henholdsvis model 1 ("salami-metoden") og model 2 ("Salami-metoden OG ændring af brøker på handicapområdet), hvis rammen havde været 1.016.000 kr, hvilket er rammen for 2017.

### Nedenstående spørgsmål bedes besvaret **SENEST d. 9. december 2016:**

1. **Hvad opkræves nu for hver deltager pr. hold? Både handicap og almindelig og for andre hold.**
2. **Hvad skal opkræves pr deltager pr. hold hvis Folkeoplysningsudvalgets indstilling af model 1 godkendes. Både for handicappede, almindelig og for andre hold.**
3. **Hvad skal opkræves pr deltager pr. hold hvis Folkeoplysningsudvalgets indstilling af model 2 godkendes. Både for handicappede, almindelig og for andre hold.**

Svar:

**Konsekvenser af den foreslåede besparelse er besvaret overordnet i det svar fra FOF, som blev afleveret til politikerne i juni. Nemlig dette:**

**Høringssvar til besparelsesforlag nr. 25 vedrørende voksenundervisning**  
*Besparelsesforlag omfatter reduktion af tilskud til voksenundervisning med 50 %*

***Hvad nu hvis tilskuddet til voksenundervisningen halveres.  
Hvilke konsekvenser har det så?***

**Hvad er effekt og konsekvens for borgere, hvis tilbuddene halveres**

Til en lang række kurser indenfor bevægelse lærer borgere at bruge kroppen rigtigt, forebygger slidskader, lærer øvelser, som kan bruges efter endt undervisning, og bruger kurser til egen genoptræning.

Med færre kurser vil der blive et større tryk på sundhedscenter og behandling, som så koster et andet sted i kommunens budget, hvor der ikke nogen egenbetaling.

Borgere dygtiggør sig i deres fritid i sprog – også til brug på job. Der er kurser med kulturforståelse, musik, kunst, sund mad, IT og meget andet. Alt sammen et udtryk for aktive og handlekraftige borgere.

Med færre kurser vil der være færre borgere, som bruger deres fritid på dygtiggøre sig. Så enkelt er det. Og vi tror ikke på en fordobling af brugerbetalingen.

### **Hold fast i tilskud til voksenundervisning**

Som der ofte bliver sagt i folkeoplysningsudvalget, så er der tale om til-skud. Det betyder, at borgere – her kursister og brugere af foredrag – selv betaler en del af prisen. En væsentlig del faktisk. Derfor tror vi i FOF ikke på højere brugerbetaling, og dermed kan der kun blive tale om lavere aktivitet, hvis tilskud bliver mindre.

For det nuværende tilskud til voksenundervisningen i Hjørring Kommune får alle meget for pengene. Vi får samarbejde mellem foreninger og institutioner, sunde borgere, kloge borgere og nye fælleskaber.

**Sådan var svaret i juni. Det gælder stadig:**

**Vi tror ikke på en højere brugerbetaling, som for de fleste kurser udgør 2/3 af kursusprisen. Dermed kan der kun blive tale om lavere aktivitet, hvis tilskud bliver mindre.**

I den folkeoplysende voksenundervisning er det så nemt; der er kun disse tilskudsmuligheder:

**Alm. undervisning, studiekredse og foredrag: 1/3 af lønudgifterne.**

**Handicapundervisning: 5/7 af lønudgifterne**

**Instrumentalundervisning: 5/7 af lønudgifterne.**

I 2013 blev tilskudsbrøken for handicapundervisning ændret fra 8/9 til 5/7 på et ønske fra AOF. Baggrunden var både et ønske om en harmonisering af brøker og at opnå en frigivelse af tilskud til mere almen undervisning. Holdstørrelsen blev også ændret fra 7 til 8 på de hensyntagende hold.

Pointen med at have hensyntagende undervisning er at ligestille borgere, så alle kan være med. Ikke nødvendigvis på samme hold, men til den samme aktivitet. Det er f.eks. FOF en garant for. Og det ændrer sig ikke med en besparelse. Der bliver bare mindre af det hele.

**Det er misvisende, at der nu lægges et fokus på, at det hele handler om vægtning af handicapområdet.**

Vi har indgivet konsekvenser på besparelsesforslaget, og vi har kommenteret resultatet.

Vi har forsøgt kollektiv skadesbegrænsning ved at foreslå, at buffer afsat i forliget til øget mellemkommunal refusion skal indgå i den fælles ramme samt at tilbagebetalte midler skal indgå i den fælles ramme.

Vi har sammen med øvrige aftenskoler indstillet, at der skal ske en forholdsmæssig reduktion for alle.

Den fælles konsekvens er retvisende, hvor det er blevet sagt, at vi får mindre aktivitet. At aftenskoler vil lukke. At det vil være en konsekvens at det bliver noget eksklusivt at gå på aftenskole i stedet for involverende og inkluderende. At tilskud er garanteret for, at alle kan være med.

**Vi har ikke holdt skjult, at det ville blive en konsekvens, og nu må alle tage på sig, at det sker.**

Den folkeoplysende voksenundervisning drives af en række aftenskoler med hvert sit særlige sigte. Husflid, handicap, håndarbejde og mange andre.

Og så er der oplysningsforbund (AOF, FOF og LOF) som har særlige forpligtelser med at lave aktiviteter, hvor alle kan være med – eller tilbyde ligestillede aktiviteter.

Kig bare i indholdsfortegnelsen i katalog eller på hjemmeside, og der står kurser for: Osteoporose, Scleroseramide, bevægelseshæmmede, hjertevenlig, kræftramte og ...

### **1. Hvad opkræves nu for hver deltager pr. hold? Både handicap og almindelig og for andre hold.**

Pris afhænger af flere faktorer. F.eks. hvor mange kan der være på et hold (lokalets kapacitet og måske ekstra lokaleleje).

Det afhænger også af antal lektioner og antal kursusgange.

Holdtyper er og kan være: almindelig, handicap/hensyntagende og instrumental.

#### **Her er et eksempel på et kursus i Pilates (bevægelsesform)**

Kurset er på 28 lektioner og er på 14 gange (2 lektioner pr. gang).

På det almene hold (tilskudsbrøk til lærerløn 1/3) deltager 12 kursister.

På det hensyntagende hold (tilskudsbrøk til lærerløn 5/7) deltager 5 kursister (max. 8)

Prisen er 940 kr. pr. deltager for alle kursister

#### **Her er et eksempel på et kursus indenfor instrumental undervisning (tilskudsbrøk 5/7) og max. 8 deltagere**

**Kursus 1** er et kursus for psykisk handicappede i musik, rytmik og sang

Kurset er på 15 lektioner og på 15 gange (1 lektion pr. gang) og der er 7 deltagere (max. 8)

Her betaler hver deltager 615 kr. (41 kr. pr. lektion)

**Kursus 2** er guitar for alle

Kurset er på 20 lektioner og på 10 gange (2 lektioner pr. gang) og der er 6 deltagere (max. 8). Her betaler hver deltager 900 kr. (45 kr. pr. lektion)

Det er så tæt på sammenligning som muligt, at uanset handicap og tilskud eller ej, så betaler man det samme for samme kursus.

**2. Hvad skal opkræves pr deltager pr. hold hvis Folkeoplysningsudvalgets indstilling af model 1 godkendes. Både for handicappede, almindelig og for andre hold.**

Ingen ændring i pris hos FOF, men færre tilbud på grund af mindre ramme.

**3. Hvad skal opkræves pr deltager pr. hold hvis Folkeoplysningsudvalgets indstilling af model 2 godkendes. Både for handicappede, almindelig og for andre hold.**

Ingen ændring i pris hos FOF, men færre tilbud på grund af mindre ramme.

Det er en væsentlig pointe, at alle borgere kan gå til det samme - og betaler det samme for det - men nogle med hensyntagende og nogle med almen undervisning.

Det er en misforståelse, at debatten handler om handicap eller ej.

**Ved at vælge model 1** (som er anbefalet af aftenskolerne) så beskæres alle 17 aftenskoler med samme procent. De 3 aftenskoler (Morbus, Born og Hjørring Handicapsport), som har tilbud til handicappede medlemmer som særligt sigte, har en udfordring i at 1) hæve deres medlemspriser; 2) søge mere tilskud til de dyre bassiner; 3) måske overveje at skifte til område 2 og få dækket bassinlejen...alt kan undersøges for at finde den bedste vej.

**Ved at vælge model 2** (som omgør en harmonisering i 2013), så beskæres 10 små (tilskud under 10.000 hver) aftenskoler yderligere, og vi kan imødesee lukning af skoler med en mangfoldighed af tilbud.

Venlig hilsen

Kirsten E. Højrup  
Skoleleder i FOF